que autoriza a abertura de crédito adicional 
suplementar e dá outras providências. 

I- EXPOSIÇÃO DA MATÉRIA EM ANÁLISE 

1. O projeto em epígrafe, em trâmite nesta Casa Legislativa sob o regime de 

urgência, dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar na importância de 

R$ 3.495.000,00 (três milhões quatrocentos e noventa e cinco mil reais). 

Ze Na Mensagem consta o seguinte: 

“ Encaminhamos a Vossa Excelência, o Projeto de Lei nº 026 

de 21 de agosto de 2023, no valor de R$ 3.495.000,00 (três 

milhões quatrocentos e noventa e cinco mil reais), que visa 

Autorização para Abertura de Crédito Adicional Suplementar, 

destinados a reforçar itens das dotações orçamentárias para 

atender demais dotações insuficientes. Salientando, que o citado 

projeto de Lei será coberto com recursos provocados por